Página 1 de 2

ATO DELIBERATIVO No 01/2022

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC, inscrita no CNPJ sob o

número 37.116.704/0001-34, localizada Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy

Ribeiro Edifício FINATEC, Asa Norte, Brasília – DF, CEP: 70910-900, neste ato representado pelo seu

Diretor-Presidente, Prof. Augusto César de Mendonça Brasil,

CONSIDERANDO os impactos ocasionados pela questão de saúde pública de importância

internacional decorrente do contágio e disseminação da Covid-19, com atraso no cumprimento de

prazos e metas de todas as organizações;

CONSIDERANDO que as medidas restritivas decorrentes do enfrentamento da Covid-19 impactaram,

sobremaneira, as atividades e prazos decorrentes do Edital de Seleção Pública PSA n. 06/2019, do

Projeto “Recuperação e Proteção dos Serviços Relacionados ao Clima e Biodiversidade no Corredor

Sudeste da Mata Atlântica do Brasil – Projeto Conexão Mata Atlântica;

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do componente do Estado do Rio de Janeiro para

dilatação dos prazos inicialmente previstos, diante das questões apresentadas acima,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar o prazo previsto no item 14.3.6, do Edital de Seleção Pública PSA n. 06/2019, para

o beneficiário apresentar a comprovação de todos os gastos do incentivo de Apoio Financeiro mediante

a apresentação de NOTAS ou DOCUMENTOS FISCAIS VÁLIDOS, até dia 31 de Março de 2022

especificamente para os contratos listados no Anexo Único deste Ato Deliberativo.

Art. 2º. Este Ato Deliberativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Brasília, 25 de fevereiro de 2022.

FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – FINATEC
Prof. Augusto César de Mendonça Brasil

Diretor-Presidente

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

Contrato Nome da Propriedade Nome do Proponente Microbacia Data de PGTO Apoio
Financeiro (70%)

596/2020 Fazenda Fortaleza Joelma Aparecida de Sales Menin VSO 24/11/2020
676/2020 Fazenda Bela Vista  Agilson José Magro VSO 22/12/2020
702/2020  Sítio Malacacheta  Leila Salles da Silveira VSO 11/02/2021
580/2020 Sítio Santana Ana Cristina Moreira Teixeira

Lima
RDF 11/02/2021

627/2020 Sítio Vale do Vento André Camôes Machado RDF 11/02/2021
031/2020 Sítio Floresta Eden Francisco Gregório Affonso RDF 11/02/2021
590/2020 Sítio Vista Alegre Felício Machado Lima RDF 11/02/2021
591/2020 Sítio São Francisco Francisco de Assis Machado Lima RDF 11/02/2021
036/2020 Sítio dos Cândido Gerso Candido Fernandes RDF 11/02/2021
642/2020 Sítio Alecrim João Francisco de Souza Pinto RDF 11/02/2021
604/2020 Sítio Dois Irmâos Livia Maria Lacerda Werneck

Monteiro
RDF 11/02/2021

607/2020 Sítio Santo Antônio Márcia Cristina Floriano RDF 11/02/2021
714/2020 Chácara Maria Rosa Maria Luiza Oliveira Castro de

Leão
RDF 11/02/2021

612/2020 Sítio Bela Vista Maria Tereza Machado Lima RDF 11/02/2021
613/2020 Sítio Pedro Nico Pedro Cesar Alves Pereira RDF 11/02/2021
648/2020 Sítio Triângulo Luiz Henrique Miranda

Magalhães
RDF 11/02/2021

678/2020 Sítio São Matheus Ana Maria Garcia da Silva VGC 11/02/2021
606/2020 Sítio Pau Ferro Manoel Ramos Caldas VGC 11/02/2021
686/2020 Sítio São Mateus Elivanea Cassa da Silveira Silva VGC 12/02/2021
687/2020 Sítio Sapucaia Elivanea Cassa da Silveira Silva VGC 12/02/2021
643/2020 Sítio Paraíso John Israel Ribeiro Tavares Perro RDF 18/03/2021